Conscius servus Dei, superni consilij quo homines ope hominum salvi fiunt, operariorum evangelicorum paucitati subvenire cupiens, duplificem viam aggressus est: imprimis sedulam impedit operam apto Clero sinico instituendo, dein, iuvamen postulavit ab institutis competentibus.

"Attentis ... necessitatibus nostrae missionis, et primaeva intentione quam fundatores nostrae missionis prae se tulerunt, necnon Sacrae Congregationis de formando Clero indigenarum ... vix me retinere possum, quin capto itinere pergam. Unde licet pauper sim ... faciam quod potero ut, ex pueris meae curae commisis, aliquos, si Deo placuerit, in decursu temporum eligam, missione nostrae aptos..." (p. 82).

Brevi, laetos fructus inde carpere incepit quos sic expressos reliquit:

"Augusti 1a. (1751) ... Tres pueri a me edocti, coeperunt legere missale romanum: eo pacto faciam ut licet nondum sint capaces ad intelligendum ea quae leguntur, facilitatem saltem legendi paulatim inde acquirere valeant, sicut quondam Domini ac magistri nostri nobis fecere. Idem faciunt coram me in refectorio, mane quidem sinice, sero latine" (p. 181).

Tandem, labente anno 1765, senectute aliisque morbis fractus, bonus senex in loco montano, non procul ab urbe TCHENGTOU, iuxta stationem missionalem valde florentem, primum Seminarium Missionis Se-Tchuensis erexit, supellectili adeo misera donatum ut cum inopia IESU recens nati conferri meruerit indeque nomen obtinuerit Seminarii a Nativitate Domini.

Praestantium virtutum praxi omnes nervos adiiciebat venerabilis Rector ut nihil puncti deesset institutioni ecclesiasticae alumnorum qui efformabantur in spem Ecclesiae Sinensis. Mediis in procellis, in laudem tanti institutoris vertitur quod par fuerit mittendis quatuor sodalibus in Seminarium

Siamense, qui, sacris ordinibus susceptis, Missionarii nostri Apostolici iam cum CHRISTO in patria regnantis ministerium exsequi perrexerunt in Missione Se-Tchuensi.

Operarios tamen evangelicos instituere arduum et diuturnum est opus, ideoque cum res urgeret, P. LY ad animarum caritate flagrantium ostium pulsare non dubitavit ut, "si non lubenti nec alacri animo, saltem ut moles-tiis ab insolitis, seipsas expedirent, ... pro extremis Sinensium inopiis, supplicantib" auxilium porrigerent. His sensibus abundant litterae deprecatoriae ad R. D. CHEMON, Parochum Turonensem missae.

"Lacrymis apud Deum fusi —ait— merito exclamo: "Messim quidem multa, operarii autem pauci". Objiciat forsam quis in charitate frigidus: Quibus premeris calamitates et miseras legitimis tuis Praelatis inculcasse sufficiebat, quid opus fuit tam longinqua e regione opem auxiliumve a nobis postules? Respondeo breviter: Evidem Praelatos meos jam dudum de iis certiores reddidi sicut debui, sed ut probe novit tua benignitas, pluribus intentus, minor est ad singula sensus: et unde, quaeso, Vicarii Apostolici operarios evangelicos accerserent, nisi seminaria et collegia... idoneos supeditarent..." (p. 365-367).